Ademais, a busca por vantagem, sobretudo econômica, constitui elemento central no 

contrabando de pessoas, já que a atividade é altamente lucrativa. No caso do envio de 

brasileiros aos Estados Unidos, como descrito pelo entrevistado, o valor médio cobrado gira 

em torno de US$22.000,00 (vinte e dois mil dólares) por pessoa, aproximadamente 

R$136.000,00 (cento e trinta e seis mil reais). Desse montante, cerca de US$7.000,00 (sete 

mil dólares), o que corresponde a R$43.000,00 (quarenta e três mil reais) cobre os custos 

operacionais - falsificações, passagens, subornos de agentes públicos, hospedagens e 

pagamentos a cartéis locais. Assim, o lucro médio alcança cerca de aproximadamente 

R$93.000,00 (noventa e três mil reais) por migrante agenciado, o que equivale a 70% do lucro 

15 Expressão que deriva do codinome dado ao ato de ser detido por uma autoridade: cair preso.  

14 Travessia clandestina é aquela  que não passa por pontos de controle migratório ou a fiscalização é

[...]

narrou que um indivíduo (principal líder do esquema complexo que foi desvendado pela 

polícia) utilizava um nome falso para a realização de atividades ilícitas no referido município, 

em especial a promoção da migração ilegal de brasileiros para os Estados Unidos da América 

(EUA), mediante a cobrança de aproximadamente US$ 14.000,00 (quatorze mil dólares 

americanos) por pessoa.  

As diligências preliminares para a verificação da procedência das informações 

permitiram identificar fortes indícios da existência do suposto grupo criminoso voltado à 

prática persistente de tal conduta. A informação foi corroborada por evidências obtidas

[...]

Segundo informações da Polícia Federal, os investigados, atuantes na região do leste 

mineiro, teriam se associado de modo estável e permanente, tendo sido responsáveis pela 

entrada ilegal massiva de brasileiros no território americano pela fronteira com o México de 

2017 à 2023, totalizando aproximadamente 669 (seiscentos e sessenta e nove) vítimas nos 

últimos anos, com o auferimento de lucro estimado em mais de R$ 40.000.000, 00 (quarenta 

milhões de reais). A investigação revelou ainda que a atuação do grupo ultrapassou a região 

de Governador Valadares, havendo influência em outros Estados da Federação, entre eles,